
Vārda, uzvārda un tautības ieraksta maiņa 

 

Vārdu vai uzvārdu var mainīt, ja pastāv viens no šādiem  iemesliem: 

 vārds vai uzvārds apgrūtina personas iekļaušanos sabiedrībā; 

 persona vēlas dzimšanas reģistrā ierakstītajam vārdam 

(pamatvārdam)  pievienot otru  vārdu; 

 persona vēlas iegūt vai pievienot savam uzvārdam laulātā 

uzvārdu; 

 persona vēlas iegūt savu dzimtas uzvārdu tiešā augšupejā līnijā; 

 persona vēlas atgūt savu dzimto vai pirmslaulības uzvārdu, ja 

tas nav izdarīts, šķirot    laulību, vai pēc laulības atzīšanas par 

spēkā neesošu; 

 personai mainīts dzimums; 

 viens no nepilngadīgas personas vecākiem vai abi vecāki 

notiesāti par tīša, smaga vai sevišķi smaga nozieguma 

izdarīšanu; (šajā gadījumā vārdu vai uzvārdu, arī vārdu un 

uzvārdu) var mainīt arī nepilngadīga persona, kura nav 

sasniegusi 15 gadu vecumu. 

Tautības ierakstu persona (Latvijas pilsonis, nepilsonis vai persona, kurai 

piešķirts bezvalstnieka statuss) ir tiesīga mainīt vienu reizi pret savu tiešo 

augšupējo radinieku tautību divu paaudžu robežās, ja tā sasniegusi 15 

gadu vecumu un var pierādīt savu radniecību ar minētajām  personām. 

Persona, kuras tautības ieraksts mainīts pirms pilngadības sasniegšanas, ir 

tiesīga mainīt tautības ierakstu arī pēc pilngadības sasniegšanas. 

Persona, kura vēlas mainīt savu vārdu vai uzvārdu (vārdu un uzvārdu), 

vai tautības ierakstu, iesniedz dzimtsarakstu nodaļai attiecīgu noteikta 

parauga  rakstveida iesniegumu, kurā norāda ieraksta maiņas iemeslu.  

Iesniegumam pievieno fotogrāfiju /4,5 x 3,5 cm /; 

Nepilngadīga persona vecumā no 15 līdz 18 gadiem iesniegumu iesniedz 

ar vecāku vai aizbildņu piekrišanu. 



Vārda, uzvārda vai tautības ieraksta maiņai nepieciešamos dokumentus 

dzimtsarakstu nodaļa nosūta izskatīšanai un lēmuma pieņemšanai 

Dzimtsarakstu departamenta direktoram.     

Valsts nodeva par vārda, uzvārda vai tautības ieraksta maiņu ir 

71,14 euro. 

Pamatojums: Vārda, uzvārda un tautības ieraksta maiņas likums. 

Pieņemts 08.04.2009. http://likumi.lv/doc.php?id=191209 

 

 

http://likumi.lv/doc.php?id=191209

